- 1 -

登米市教育委員会４月定例会議会議録

会議の名称 平成３０年第５回登米市教育委員会４月定例会議

開催日時

平成３０年４月２７日（金）

午後 １時３０分 開会

午後 ２時 ５分 閉会

開催場所 登米市役所中田庁舎２階２０１会議室

教育長氏名 教育長 佐藤 信男

出席委員氏名

委員 畠山 信弘

委員 橘 智法

委員 小野寺 範子

委員 大久保 芳彦

欠席委員 なし

傍聴者 なし

事務局職員氏名

教育部長 大柳 晃

教育部次長 佐藤 嘉浩

教育部次長兼学校教育管理監 及川 幸男

教育総務課長 小林 和仁

学校教育課長 遠藤 貞

活き生き学校支援室長 菅原 栄夫

生涯学習課長 日野 幸紀

文化財文化振興室長 小野寺 和伸

書記 教育総務課 課長補佐 佐々木 清晴

議題 報告第 ８号 一般事務報告について

報告第 ９号
専決処分の報告について（平成29年度登米市一般会計補正予算

（第８号）に対する意見聴取について）

議案第１５号 登米市スポーツ推進委員の委嘱について

会議結果 報告第 ８号 承認

報告第 ９号 承認

議案第１５号 決定

- 2 -

議題・

発言・

結果

佐藤教育長

佐藤教育長

小林教育総

務課長

佐藤教育長

畠山委員

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

大久保委員

佐藤教育長

（開会（午後１時３０分））

 ただ今から、平成３０年第５回登米市教育委員会４月定例会議を開

会します。開会時間は午後１時３０分とします。

前回までの会議録の承認を求めます。

（３月１６日定例会議・３月２２日臨時会議の会議録を説明）

会議録の説明が終わりました。この内容についてご異議ありません

か。

 異議はございませんが、３月定例会議会議録で再確認いたします。

 会議録の３ページ、加賀野小学校の自主公開研究会ですが、私達教

育委員も子供や職員の様子など直接現場の実態を知らないと具体的な

合議ができないということで、研鑽の機会を与えてほしい旨をお話し

ました。教育委員会の主催行事であれば、教育委員の勉強の場にもな

るため、案内いただくようお願いします。

 ご指摘ありがとうございました。今後、教育委員会主催のみならず、

管内の子供たちや学校での事業について、必要に応じ、案内するよう

に各担当も配慮をお願いします。

ほかに、ご異議はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご異議がないものと認め、承認することとします。

会議録署名委員の指名を行います。

私から指名してよろしいでしょうか。

（「はい」の声あり）

 ご異議がないようですので、１番 畠山委員、２番 橘委員にお願

いします。

日程第１、報告第８号「一般事務報告について」を上程します。「教

育長の一般事務報告について」、私から報告いたします。

（一般事務報告について、平成３０年３月１６日から平成３０年４

月２６日までの会議・行事等への出席状況やその概要などについて、

別紙資料１及び資料１-②に基づき報告）

一般事務報告が終わりました。この件についてご質問はありません

か。

 毎年行われている東北フードマラソンの日程は、毎年変わるのでし

ょうか。それとも、引き続きこの時期になるのでしょうか。

 当初は４月に行われていましたが、復興マラソンという位置づけも

あり、震災のあった３月に戻したという経緯があるようです。

- 3 -

議題・

発言・

結果

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

大柳教育部

長

小林教育総

務課長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

大柳教育部

長

日野生涯学

習課長

佐藤教育長

 今後もそのような日程と考えられます。

ほかにご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、報告第８号「一般事務報告について」

は、報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第１、報告第８号「一般事務報告

について」は、報告のとおり承認することとします。

日程第２、報告第９号「専決処分の報告について（平成２９年度登

米市一般会計補正予算（第８号）に対する意見聴取について）」を上程

します。

事務局から説明をお願いします。

 （議案を朗読）

（「専決処分の報告について（平成２９年度登米市一般会計補正予

算（第８号）に対する意見聴取について）」、別添資料に基づき説明）

 「専決処分の報告について（平成２９年度登米市一般会計補正予算

（第８号）に対する意見聴取について）」、事務局の説明が終わりまし

た。この件についてご質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、報告第９号「専決処分の報告について

（平成２９年度登米市一般会計補正予算（第８号）に対する意見聴取

について）」は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第２、報告第９号「専決処分の報

告について（平成２９年度登米市一般会計補正予算（第８号）に対す

る意見聴取について）」は、原案のとおり承認することとします。

日程第３、議案第１５号「登米市スポーツ推進委員の委嘱について」

を上程します。

事務局から説明をお願いします。

 （議案を朗読）

（「登米市スポーツ推進委員の委嘱について」、別添資料に基づき説

明）

 「登米市スポーツ推進委員の委嘱について」、事務局の説明が終わ

りました。この件についてご質問はありませんか。

- 4 -

議題・

発言・

結果

畠山委員

佐藤教育部

次長

畠山委員

佐藤教育部

次長

大柳教育部

長

畠山委員

佐藤教育部

次長

畠山委員

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

佐藤教育長

小林教育総

務課長

佐藤教育長

畠山委員

小林教育総

務課長

スポーツ推進委員の年間の活動日数はどのくらいになっています

か。平均的な活動日数で構いません。

予算措置は、１人あたり１１～１２回で見込んでいますが、実績は

８回程度と記憶しています。

主にどのような活動に出ていますか。

例えば、ふるさとスポーツ祭やスポーツまつりがメインで、ラジオ

体操講習会や市民の体力測定等にも出ていただいています。

事業については、土・日曜日ですが、会議については、夜間に出て

いただいています。

会議は３回ぐらいの開催ですか。

会議はもう少し多く開催しています。

会議は地区毎に、あるいは市の委員全員で開催するのでしょうか。

市の委員全員で開催することはめったになく、ふるさとスポーツま

つり開催するための実行委員として出席する会議などです。

ほかに質問はございませんか。

（「なし」の声あり）

ご質問がないようですので、議案第１５号「登米市スポーツ推進委

員の委嘱について」は、原案のとおり決定することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議がないようですので、日程第３、議案第１５号「登米市スポ

ーツ推進委員の委嘱について」は、原案のとおり決定することとしま

す。

それでは、次回の教育委員会定例会議の開催日程についてお願いし

ます。

次回は、平成３０年５月２１日（月）の午前１０時開催でお願いし

たいと思います。

平成３０年５月２１日（月）の午前１０時から行うことにご異議あ

りませんか。

 これは定例会議、それとも臨時会議となりますか。

 定例会議となります。

- 5 -

議題・

発言・

結果

その他

畠山委員

大柳教育部

長

畠山委員

佐藤教育長

佐藤教育長

 以前渡された資料では５月３０日の予定となっていましたが、教育

長、教育委員が異動のため、議席の決定などがあり、臨時会議と思っ

ていました。これ以外の議案審議や報告もあるのでしょうか。

通例であれば、もう少し後の下旬の午後の開催となりますが、新教

育長、新教育委員が５月２１日の午前８時３０分に市長から任命され

るということで、その日程と調整させていただき、教育委員会の基本

的な運営部分に関する協議をしたいということ、併せて、他の条例改

正等の議案も予定されていることから、定例会議とさせていただきた

いということです。

 分かりました。

 そのほか、質問はありませんか。

（「なし」の声あり）

それでは、ご異議がないようですので、次回の会議の日程は、平成

３０年５月２１日（月）の午前１０時から行うことで決定します。

閉会（午後２時０５分）

 その他

 以下の７件について、資料に基づいて事務局から説明し、内容を確

認していただきました。

（１）「平成２９年度生徒指導状況について」

（２）「平成２９年度「登米市学校教育現場における業務改善加速事

業」の実施報告について」

（３）「新学習指導要領対応小学校外国語教材について」

（４）「教育委員会職員名簿、座席表、災害配備体制について」

（５）「市立幼稚園長、小・中学校校長名簿一覧、児童生徒・園児数

一覧について」

（６）「平成３０年度教育基本方針体系別主要事業一覧について」

（７）「登米市の教育パンフレットについて」

散会（午後２時４０分）

- 6 -

上記記録は正確であることを認め、ここに署名する。

               平成３０年  月   日

会議録署名委員

         委 員              ㊞

        委 員              ㊞

その他の概要

（１） 平成２９年度生徒指導状況について（菅原活き生き学校支援室長 説明）

・資料４により平成２９年度分の生徒指導状況について説明を行った。

（２）平成２９年度「登米市学校教育現場における業務改善加速事業」の実施報告について

（菅原活き生き学校支援室長 説明）

    ・別冊により、平成２９年度の業務改善加速事業について報告した。

（３）新学習指導要領対応小学校外国語教材について（菅原活き生き学校支援室長 説明）

    ・平成３０年度、３１年度の外国語新学習指導要領の移行期間に使用する小学校外国語教

材について、説明を行った。

（４）教育委員会職員名簿、座席表、災害配備体制について（小林教育総務課長 説明）

・資料５、５―②、５－③により、教育委員会職員名簿、座席表、災害配備体制について

説明を行った。

（５）市立幼稚園長、小・中学校校長名簿一覧、児童生徒・園児数一覧について

（遠藤学校教育課長 説明）

・資料６、６－②により、市立幼稚園、小・中学校校長名簿一覧、児童生徒・園児数一覧

について説明を行った。

（６）平成３０年度教育基本方針体系別主要事業一覧について

               （及川教育部次長兼学校教育管理監、佐藤教育部次長  説明）

・資料７により、平成２９年度教育基本方針体系別主要事業一覧について説明を行った。

（７）登米市の教育パンフレットについて（小林教育総務課長 説明）

・平成３０年度版の登米市の教育パンフレットを配布し、内容の説明を行った。